SIMATIC
SIMATIC IOT
SIMATIC IOT2020,
SIMATIC IOT2040
操作说明
10/2016
A5E37656492-AB
前言

插入式吊耳
墙式安装所需的插入式吊耳，100 件
订货号：3RB1900-0B
存储介质
SIMATIC PC U 盘
订货号：6ES7648-0DC50-0AA0，6ES7648-0DC60-0AA0
概述
1.3 附件
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
12 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 13
安全说明 2
2.1 常规安全说明
警告
控制柜打开时存在威胁生命的电压
在控制柜中安装设备时，打开的控制柜中的某些区域或组件可能会存在危及生命的电压。
如果触碰这些区域或组件，则会遭受致命电击。
在打开机柜前，请先关闭机柜电源。
系统扩展
注意
系统扩展时发生损坏
对设备和系统进行扩展时可能会导致故障发生，并可影响整个机器或工厂。
安装扩展设备可能会对设备、机器或工厂造成损坏。对设备和系统进行扩展可能会违反无线
电干扰抑制方面的安全规定与规则。若您安装或更换系统扩展设备并导致设备损坏，担保将
失效。
对于系统扩展：
● 仅可安装专为此设备设计的系统扩展设备。请联系技术支持团队或您购买 PC 的经销商，
确定可以安全地安装系统扩展设备。
● 遵从电磁兼容性相关信息（第 42 页）。
警告
扩展卡引发火灾的风险
扩展卡会产生额外的热量。设备可能会因此而过热，从而引发火灾。
请注意以下事项：
 请遵从有关扩展卡的安全和安装说明。
 如有疑问，请将设备安装在符合 IEC/UL/EN/DIN-EN 60950-1 标准第 4.6 和 4.7.3 节所述
要求的外壳中。
安全说明
2.1 常规安全说明
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
14 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
注意
用于符合 UL61010-2-201 的应用范围
注意在工业控制设备领域中使用本设备时，该设备被归类为“开放式”设备 (UL61010-2-
201)。因此，为符合 UL61010-2-201 关于认证或操作的强制性要求，设备应安装在符合
UL61010-2-201 的外壳中。
如果未按照制造商指定的方式使用设备，则不会通过认证，并可能损害与设备相关的保护。
说明
责任限制
所有技术规范和设备认证仅在使用已获得有效 CE 认证（CE 标志）的扩展组件时才适用。必
须遵从相关文档中介绍的扩展组件安装条件。
设备 UL 认证仅在获得 UL 认证的组件依据其“可接受条件”使用时才适用。
对于因使用第三方设备或组件导致的功能限制，我们不承担任何责任。
注意
某些改造会导致认证失效
若进行以下改造，设备认证将失效：
 外壳经过物理改造，例如，在外壳上开口，使设备中插入的卡片上的 LED 可见。
 电缆从设备内部连接到外部或从外部连接到设备，例如连接传感器或显示屏。
电池和充电电池
警告
存在爆炸及释放有害物质的风险
锂电池处理不当可导致电池爆炸。
电池爆炸及释放的污染物质可导致严重的身体伤害。废旧电池会影响设备的功能。
处理锂电池时请注意以下事项：
 适时更换电池；请参见操作说明中“更换备用电池”一节。
 只能使用完全相同的电池或者制造商推荐的型号更换锂电池（订货号：
A5E34734290）。
 请勿将锂电池投入火中、在池体上焊接、充电、拆开、短路、颠倒正负极或加热到 100℃
以上，还要避免阳光直射、受潮和结露。
安全说明
2.1 常规安全说明
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 15
强高频辐射
注意
注意对 RF 辐射的抗扰性
根据技术规范中对电磁辐射兼容性的规定，本设备对 RF 辐射的抗扰性已提高。
若设备受到的辐射超出规定的抗扰性限值，会影响设备功能，导致设备故障，从而造成人身
伤害或设备损坏。
阅读技术规范中有关 RF 辐射抗扰性的信息。
ESD 准则
静电敏感设备可用相应的符号标识。
注意
静电敏感设备 (ESD)
当触碰静电敏感元件时，远低于人类感知阈值的电压就可损坏这些元件。
如果您使用可因静电放电而损坏的组件，请遵守 ESD准则（第 39页）。
工业安全
Siemens 为其产品及解决方案提供工业安全功能，从而支持工厂、系统、机器和网络的安全
运行。
为了保护工厂、系统，机器和网络免受网络威胁，有必要实施并持续维护一个先进的整体工业
安全概念。Siemens 的产品和解决方案只是这种概念的一个要素。
客户有责任防止对其工厂、系统、机器和网络未经授权的访问。系统、机器和组件只能在必要
时并且在适当的安全措施（例如，使用防火墙和网络分段）就位的情况下连接到企业网络或互
联网。
此外，还应考虑 Siemens 对适当安全措施的指导。有关工业安全的更多信息，请访问此处
(http://www.siemens.com/industrialsecurity)。
Siemens 的产品和解决方案经历持续发展，使其变得更加安全。Siemens 强烈建议尽快应用
产品更新，并始终使用最新的产品版本。使用不再支持的产品版本以及未能应用最新更新可能
会增加客户面临的网络威胁。
要及时了解有关产品更新的信息，请在此处订阅 Siemens 工业安全 RSS 源
(http://www.siemens.com/industrialsecurity)。
第三方软件更新免责声明
本产品包含第三方软件。仅当第三方软件的更新/补丁作为西门子软件更新服务合同的一部分
提供或由 Siemens AG 官方发布时，Siemens AG 才为其提供担保。否则，更新/补丁中存在
的风险将由您自己承担。有关我们提供的软件更新服务的更多信息，请访问以下 Internet 上的
软件更新服务页面，网址 (http://www.automation.siemens.com/mcms/automation-
software/en/software-update-service)。
安全说明
2.2 使用注意事项
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
16 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
有关保护管理员帐户的注意事项
拥有管理员权限的用户可对系统进行全面的访问和操作。
因此，确保采取充分的安全措施来保护管理员帐户，避免未经授权的更改。为此，请在正常操
作时使用安全密码和标准用户帐户。应根据需要采取其他措施，如使用安全策略。
2.2 使用注意事项
说明
如果设备运行未经验证，可能会出现功能限制
设备已基于技术标准进行测试和认证。在极少数情况下，设备运行时会出现功能限制。
验证设备的功能是否正常，以避免出现功能限制。
在无附加保护措施的情况下用于工业环境
该设备设计用于根据 IEC 60721-3-3 标准规定的常规工业环境。
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 17
安装与连接设备 3
3.1 安装前的准备工作
3.1.1 检查交付的产品
程序
1. 在收货时，请检查包装是否有明显的运输损坏。
2. 若交付时存在任何因运输造成的损坏，可向承运公司投诉。责成发货人立即确认因运输造
成的损坏。
3. 在安装位置拆除设备包装。

您可以在铭牌上找到此信息。下图所示为铭牌示例。
铭牌示例： 在下表中输入标识数据：
订货号 6ES ...
序列号 S VP
生产版本 FS
所有现有的以太网地址
(MAC)
3.1.3 允许的安装位置和安装类型
设备可水平或竖直安装到 DIN 导轨或墙壁上。
水平安装位置，首选 竖直安装位置
需考虑“技术规范（第 42 页）”部分中由安装位置决定的允许的工作温度范围。
安装与连接设备
3.2 安装设备
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
20 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
间隙
确保设备与另一个组件或壳壁的间隙测量结果满足：
● 设备下方 ≥ 50 mm
● 设备上方 ≥ 50 mm
3.2 安装设备
3.2.1 安装说明
注意以下事项：
● 该设备只能在封闭场所运行。
● 在控制柜内安装时，请遵守 SIMATIC 安装准则
(http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/1064706) 以及相关 DIN/VDE 要求
或国家/地区特定的适用法规。
● 注意在工业控制设备领域中使用本设备时，该设备被归类为“开放式”设备 (UL61010-2-
201)。因此，为符合 UL61010-2-201 关于认证或操作的强制性要求，设备应安装在符合
UL61010-2-201 的外壳中。
 将设备安装在 DIN 导轨或墙壁上之前，请先安装设备中的所有扩展设备，请参见“扩展
设备（第 29 页）”章节。
● 为防止在未经授权的情况下打开设备的外壳，安装扩展设备后，可以使用两颗螺钉将外壳
的后面板固定到外壳的前面板上。螺钉不包括在交付范围内。只能使用型号为 WN1452-
K30x20-ST-A2F 的螺钉，并用 0.5 Nm 的扭矩拧紧螺钉。
安装与连接设备
3.2 安装设备
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 21
牢固固定
注意
承载能力不足
采用墙式安装时，若安装表面不具有足够的承载能力，设备可能会掉落并损坏。
确保墙壁上安装表面的承载能力能够达到设备总重量（包括固定元件）的四倍。
注意
固定元件不正确
如果未使用以下指定用于墙式安装的锚钉和螺钉，则无法保证安装安全。设备会掉落并可能
损坏。
只能使用下表指定的锚钉和螺钉。
材料 孔径 固定元件
混凝土 根据所用安装元件的规范进行
选择
 锚钉，∅ 6 mm，40 mm 长
 螺钉，∅ 4-5 mm，40 mm 长
石膏板，
（厚度至少为 13 mm）
套锁钉，∅ 12 mm，50 mm 长
金属，
（厚度至少为 2 mm）
 螺钉 M4 × 15
 M4 螺母
安装与连接设备
3.2 安装设备
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
22 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
3.2.2 安装在 DIN 导轨上
要求
● 一根 DIN 导轨，35 mm 标准外形
DIN 导轨已安装在安装位置。
步骤
安装
1. 将设备和导轨夹放在标准型材导轨的上边缘
如图所示的位置，并向下推动设备。

 每 5 年更换一次电池。
 只能用制造商推荐的型号更换锂电池。
订货号是 A5E34734290。
 请勿将锂电池投入火中、在池体上焊接、充电、拆开、短路、颠倒正负极或加热到 100℃
以上，还要避免阳光直射、受潮和结露。
注意
电池和充电电池处置
电池和充电电池不属于生活垃圾。用户有义务回收废旧电池和充电电池。
作为特殊废弃物，废旧电池和充电电池会污染环境。作为用户，若您未妥善处置电池和充电
电池，您可能会遭到起诉。
处置电池和充电电池时，请注意以下事项：
 按照当地法规将废旧电池和充电电池作为危险废弃物单独处置。
 可以将废旧电池和充电电池送到公共收集点或任何同类电池或充电电池的销售点。
 对装电池的容器标注“废旧电池和充电电池”。
要求
● 该设备已断电。
● 具备订货号为 A5E34345932 的替换电池。
维护与维修设备
6.4 回收和处置
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 35
程序
注意
30 秒后时间会丢失
若更换电池所用的时间超过 30 秒，时间会被删除。设备将不再同步。时间控制的程序将不
再运行或按错误的时间运行。这可能会损坏设备。
重置设备的时间。
1. 打开右侧盖板。
2. 从主板中拔出电池电缆的插头。
3. 从电池盒中取出电池。
插入更换电池，将电池电缆插入主
板，并盖上右侧盖板。
6.4 回收和处置
根据 WEEE 指南进行标记。切勿将设备与生活垃圾一起丢弃。按当地的法律准则进行处置。
或者，也可以联系经认证的废物处置服务公司进行处置。
维护与维修设备
6.4 回收和处置
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
36 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 37
技术规范 7
7.1 证书和认证
注意
某些改造会导致认证失效
若进行以下改造，设备认证将失效：
 安装了 Arduino 扩展板或 Mini PCIe 卡。
 外壳经过物理改造，例如，在外壳上开口，使设备中插入的卡片上的 LED 可见。
 电缆从设备内部连接到外部或从外部连接到设备，例如连接传感器或显示屏。
设备符合下文各章节列出的指导原则。
EU 符合性声明
相关符合性声明，请参见 Internet，网址：EU 符合性声明
(https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/16739/cert)。
ISO 9001 认证
面向整个产品生产流程（开发、生产和销售）的西门子质量管理体系符合 ISO 9001 的要求。
此体系已获得 TÜV 认证。
软件许可协议
如果设备随附预安装软件，必须遵守相应的许可协议。
UL 认证
本设备已获得以下认证：
● 符合 UL61010-2-201 (IND.CONT.EQ) 标准的美国保险商实验室 (UL) 认证，文件
E472609
● 加拿大国家标准 CAN/CSA-C22.2 No. 142 和 CAN/CSA-C22.2 No. 61010-2-201
技术规范
7.1 证书和认证
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
38 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
FCC 和加拿大
美国
美国联邦通信

7.4.1 常规技术规范
常规技术规范
订货号 请参见订货文档
重量（不含安装支架）  SIMATIC IOT2020：约 200 g
 SIMATIC IOT2040：约 230 g
电源 1 DC 9…36 V，无电流隔离
符合 Namur 标准的短时电压中断 24 V DC 且满负荷时缓冲时间最长 5 ms2
每小时最多 10 个事件，恢复时间至少为 10 s
电流消耗 最大 1.4 A
噪声辐射 < 40 dB(A)（根据 DIN 45635-1）
防护等级 IP20（根据 IEC 60529）
质量保证 符合 ISO 9001
1 设备只能连接到符合 IEC/EN/DIN EN/UL 60950-1 安全超低电压 (SELV)要求的电源。电源必须符合
IEC/EN/DIN EN/UL 60950-1 标准 NEC 2 类或 LPS 要求。
2 在电源电压较低时，缓冲时间会缩短。
电磁兼容性
电源线上的传导干扰抗扰性 ± 2 kV（符合 IEC 61000-4-4）；电快速瞬变脉冲群
± 1 kV（符合 IEC 61000-4-5）；非对称浪涌
信号线上的抗扰度 ± 1 kV（符合 IEC 61000-4-4）；电快速瞬变脉冲群，长度 < 30
m
± 2 kV（符合 IEC 61000-4-4）；电快速瞬变脉冲群；长度 > 30
m
± 2 kV（符合 IEC 61000-4-5）；浪涌冲击；长度 > 30 m
抗静电放电 ± 4 kV 接触放电（符合 IEC 61000-4-2）
± 8 kV 空气放电（符合 IEC 61000-4-2）
RF 干扰的抗扰性 10 V/m，80 MHz 至 1 GHz，80% AM（符合 IEC 61000-4-3）
3 V/m，1.4 至 2 GHz，80% AM（符合 IEC 61000-4-3）
1 V/m，2 至 2.7 GHz，80% AM（符合 IEC 61000-4-3）
10 V，150 kHz 至 80 MHz，80% AM（符合 IEC 61000-4-6）
若供电线路中存在电压峰值，可采用变阻器 (MOV) 形式的保护装置，UMOV =
U-rated x 1.2 (BLITZDUCTOR BVT AVD 24 (918 422) 或兼容装置）。
技术规范
7.4 技术数据
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB 43
主板
处理器  SIMATIC IOT2020：Intel Quark X1000，400 MHz
 SIMATIC IOT2040：Intel Quark X1020，400 MHz
RAM  SIMATIC IOT2020：512 MB
 SIMATIC IOT2040：1 GB
BIOS SPI 闪存 8 MB
Micro SD 插入单个 Micro SD 卡的插槽
扩展插槽 1 个 Arduino 扩展板插槽
1 个 mini PCIe插槽，用于插入 PCIe 卡，30 x 50.59 mm或
30 x 26.8 mm，通过适配器插入
接口
所有 SIMATIC IOT2000 型号的设备
A 型 USB 接口，X60 USB 2.0 主机，强电流，最大 2.5 W/500 mA
Micro B 型 USB 接口，X61 USB 设备接口
LAN 接口 X1 P1，RJ45 1 SOC LAN 控制器
SIMATIC IOT2040 的更多接口
LAN 接口 X2 P1，RJ45 3 SOC LAN 控制器
COM X30，X31  RS 232 2，最高 115 Kbps，D型接头，9 针
 RS 422 2 3，最高 115 Kbps，D 型接头，9 针
 RS 485 2 3，最高 115 Kbps，D 型接头，9 针
RS 485 允许的最大电缆长度：30 m
其他 COM 端口允许的最大电缆长度：1000 m
1 为实现唯一标识，在外壳上对 LAN 接口进行编号。操作系统提供的编号可能有所不同。
2 通过软件控制的接口参数分配，可将任何 COM 端口用作 RS 232、RS422 或 RS 485 接口。可能
的参数：“自动流控制”、“板载端子”、“半双工”或“全双工”。
3 端子可通过软件设置。
有关参数分配的更多信息，请参见 SIMATIC IOT2000 论坛，具体请参见“软件与调试（第
27 页）”章节。
技术规范
7.4 技术数据
SIMATIC IOT2020, SIMATIC IOT2040
44 操作说明, 10/2016, A5E37656492-AB
7.4.2 环境条件
气候环境条件
经检查符合 IEC 60068-2-1、IEC 60068-2-2 和 IEC 60068-2-14 的要求。关于允许的安装位